
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  542  del  04/03/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GALEANI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GALEANI FABRIZIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area DOMINICI INES __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG ZAC2C521FD. ACQUISTO N. 6 PIANTANE PER DISPENSER SURF IGIENIZZANTE MANI, N. 6 DISPENSER
IGIENIZZANTI MANI, N. 6 PANNELLI ILLUSTRATIVI PIANTANA E N. 10 CARTONI DI IGIENIZZANTE MANI DA
600 ML AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'OPERATORE ECONOMICO HYGENIA S.R.L. IMPEGNO DI
SPESA.NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00370 05/03/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  542  del  04/03/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U06005/000 5.000,00 01.03   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

HYGENIA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 7



OGGETTO: CIG ZAC2C521FD. ACQUISTO N. 6 PIANTANE PER DISPENSER SURF 

IGIENIZZANTE MANI, N. 6 DISPENSER IGIENIZZANTI MANI, N. 6 PANNELLI ILLUSTRATIVI 

PIANTANA E N. 10 CARTONI DI IGIENIZZANTE MANI DA 600 ML AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALL’OPERATORE ECONOMICO HYGENIA S.R.L. IMPEGNO DI SPESA.NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP). 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 (Nuovo Statuto della Regione 

Lazio) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 22 Gennaio 2019, n. 54   (Istituzione delle Aree e degli 

Uffici presso il Consiglio Regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018 n. 777) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 01 febbraio 2019, n.2 con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo Fazio 

l'incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale del 17 febbraio 2020, n. 26 con la quale, dal 18 febbraio 

2020, è stato conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico ad interim di dirigente dell’area “Gestione 

risorse e servizi strumentali”, istituita nell’ambito del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 255 del 10 dicembre 2019 concernente (Adozione 

del programma biennale 2020-2021 per l’acquisizione di forniture e servizi e del programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi – annualità 2020 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche;  

VISTO in particolare l’articolo 32, del D.lgs. n. 50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici e, più puntualmente, il comma 2 lettera a) e comma 6 che prevedono, 

altresì, l’affidamento diretto di contratti pubblici di importo inferiore a €. 40.000, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche amministrazioni 

(MePA) gestito dalla Consip S.p.a., di cui all’articolo 58 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato da ultimo dall’art. 1, 

comma 130, legge n. 145/2018, che amplia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia entro cui poter effettuare 

acquisti di beni e servizi senza dover ricorrere al mercato elettronico della Pubblica amministrazione;   

 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Pagina  3 / 7



VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC., recanti: “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Giunta 26 febbraio 2020, n. Z00002 “Misure per la prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della 

legge23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

 

VISTA  la nota del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di controllo e garanzia del 02 marzo 2020 

avente ad oggetto “Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

Ordinanza ai sensi dell’art.32, comma 3, della legge23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità 

pubblica” 

 

CONSIDERATA l’urgenza di porre in essere le misure per il contenimento della diffusione del 

Coronavirus in applicazione alla predetta ordinanza; 

 

VERIFICATA l’indisponibilità momentanea della Società per il servizio pulizie contrattualizzata 

dall’Amministrazione per la fornitura di soluzioni disinfettanti per il lavaggio delle mani a disposizione 

dei dipendenti, degli operatori che prestano servizio nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio nonché 

dei visitatori che accedono alle sedi; 

 

RITENUTO urgente provvedere all’acquisizione di soluzioni disinfettanti per le mani da collocare presso 

le sedi del Consiglio regionale del Lazio; 

 

VISTA la richiesta di preventivo inoltrata via mail  in data 02 marzo  2020 all’operatore economico 

Hygenia S.r.l. con sede in Roma Via  Latina 20 – 00179 Roma, P.I. 10258251007; 

 

VISTO il preventivo n. 580-20 pervenuto in pari data dall’operatore economico Hygenia S.r.l., acquisito 

al Registro Ufficiale al numero di protocollo 0004820; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, è possibile avvalersi dell’affidamento diretto ai sensi 

della lett. a) comma 2, art. 36 d. D.lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO per le motivazioni su esposte, di affidare alla Società Hygenia S.r.l. con sede in Roma Via  

Latina 20 – 00179 Roma, P.I. 10258251007, la fornitura di: 

 n. 6 piantane per dispenser surf igienizzante mani; 

 n. 6 dispenser igienizzanti mani; 

 n. 6 pannelli illustrativi piantana; 

 n. 10 confezioni di igienizzante mani da 6x 600 ml cad.   

per un importo complessivo di € 1.797,80 (euro millesettecentonovantasette/80), oltre IVA al 22%, per 

l’igienizzazione delle mani da mettere a disposizione dei dipendenti, degli operatori che prestano servizio 

nelle sedi del Consiglio regionale del Lazio nonché dei visitatori che accedono alle sedi; 

 

RITENUTO di voler affidare, altresì, all’operatore economico Hygenia S.r.l. la fornitura a consumo degli 

articoli sopra citati secondo le necessità che si presenteranno nel corso dell’annualità 2020 in riferimento 

alle misure per il contenimento della diffusione del Coronavirus; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

Pagina  4 / 7



 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, (Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2020-2022); 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi del 

Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29); 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 (Istituzione e 

disciplina dell'imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini del quale le pubbliche 

amministrazioni provvedono, per qualsiasi tipologia di acquisto rilevante ai fini dell’IVA, a versare 

direttamente all’erario l’IVA addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

RITENUTO pertanto, di dover impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA 

inclusa sul Cap. U 06005, U.1.03.01.02.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2020, così ripartita:  

 € 2.193,32 (euro duemilacentonovantatre/32), IVA inclusa, per far fronte alla fornitura sopra 

dettagliata; 

 € 2.806,68 (duemilaottocentosei/68), IVA inclusa, per far fronte alle necessità che si 

presenteranno nel corso dell’annualità 2020 in riferimento alle misure per il contenimento della 

diffusione del Coronavirus; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1) di autorizzare l’acquisto per le motivazioni su esposte, dei seguenti articoli: 

 n. 6 piantane per dispenser surf igienizzante mani; 

 n. 6 dispenser igienizzanti mani; 

 n. 6 pannelli illustrativi piantana; 

 n. 10 confezioni di igienizzante mani da 6x 600 ml cad. ; 

Pagina  5 / 7



2) di affidare alla Società Hygenia S.r.l. con sede in Roma, Via  Latina 20 – 00179 Roma, P.I. 

10258251007,  e-mail info@hygenia.it la fornitura di cui sopra per un importo complessivo di € 

2.193,32 (euro duemilacentonovantatre/32), IVA inclusa, per l’igienizzazione delle mani da 

mettere a disposizione dei dipendenti, degli operatori che prestano servizio nelle sedi del 

Consiglio regionale del Lazio nonché dei visitatori che accedono alle sedi; 

 

3) di nominare la dott.ssa Ines Dominici quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

4) di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA inclusa, sul Cap. U 

06005, U.1.03.01.02.999 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, così 

ripartita:  

 € 2.193,32 (euro duemilacentonovantatre/32), IVA inclusa, per far fronte alla fornitura sopra 

dettagliata; 

 € 2.806,68 (duemilaottocentosei/68), IVA inclusa, per far fronte alle necessità che si 

presenteranno nel corso dell’annualità 2020 in riferimento alle misure per il contenimento della 

diffusione del Coronavirus; 

 

5) di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area Bilancio, 

Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari per le necessarie operazioni di 

competenza; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del d.lgs. 33/2013; 

 

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

                                                                                         Dott. Aurelio Lo Fazio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 7



 

 

 

Pagina  7 / 7


